62020008з/251Е0(4)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЧАЗАА

доктААл

от б октября 2022 г. Ns 634

г. Кызыл

Об 1твержлении Порядка оценкп
инвестиционного проекта, в отношенши

которого планируется заключение соглашения
о защите и поощрении капиталовложений на
предмет эффекгивпого использования средств
республиканского бюджета Республи кш Тыва

В соответствии с пунктом 5.1 части 7 статьи 4 Федера.ltьного закона от l апре-
ля 2020 г. ЛЬ 69-ФЗ <<О защите и поощрении капитЕLповложений в Российской Феде-

рации> Правительство Ресгryблики Тыва ПОСТАНОВЛlIЕТ:

l . Утвердить прилагаемый Порядок оценки инвестиционного проекта, в отно-
цении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капи-
таJIовложений на предмет эффективного использования средств республиканского
бюджета Республики Тыва.

2. Определить Министерство экономического развития и промышленности
Республики Тыва органом исполнительной власти Республики Тыва, уполномочен-
ным осуществлять оценку инвестиционного проекта, в отношении которого плани-

руется закJIючение соглашения о защите и поощрении капитЕцовложений на пред-
мет эффективного использованиJI средств бюджета Ресгryблики Тыва, стороной ко-
торых является Ресгryблика Тыва.

З. Настоящее постаIIовление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

2

4. Разместить настоящее постановление на <Офици€lльном интернет-портале
правовой информации> (www.pгavo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставJIяю за собой.

исполняющий обязанности
заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва В.,Щонскlо<

orpll
,{rarош,
фrltфпа|rеф
l|,Fr:llЁ

a1

Утвержден
постановлением Правительства

Ресгryблики Тыва

от б октября 2022 r. Ng бЗ4

п орядо к
оценки инвестиционного проекта, в отношении
которого планируется заюIючение соглашениJI
о защите и поощрении капитzшовложений на

предмет эффективного использования средств

республиканского бюджета Ресгryблики Тыва

I. общие положения

l. Настоящий Порядок определяет процедуру проведеЕия оценки инвестици-
онного проекта, в отношении которого планируется закJIючение соглашениrI о защи_
те и поощрении капитаJIовложений на предмет эффекгивного использоваIIиJI
средств республиканского бюджета Республики Тыва при предоставлении меры го-
сударственной поддержки, предусма,гривающей возмещение затрат в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации (ла.гrее соответственно - По-
рядок, оценка инвестициоЕного проекга).

2. В настоящем Порядке использ},ются понятия, предусмотенные Федераль-
ным законом от 1 апреля 2020 r. N9 б9-ФЗ <О защите и поощрении капитu}ловложе-
ний в Российской Федерации> (дшее - Федера.лlьный закон).

3. Настояшцй Порядок разработан в целях эффекгивного использования
средств республиканского бюджета Ресгryблики Тыва при реализации гrункта 5.1
части 7 статьи 4 Федера-тtьного закона от l апреля 2020 г. Ns 69-ФЗ ((Q запIцте и по-
ощрении капит€IловJIожений в Российской Федерачии>.

4. Оценка инвестиционного проекга проводится Министерством экономиче-
ского развития и промышленности Республики Тыва (далее - уполномоченный ор-
ган) лля принятия в установJIенЕом законодательством Российской Федерации по-

рядке решения о соответствии или несоответствии инвестиционного проекта крите-

риям эффективного использования средств республиканского бюджета Республики
Тыва в целях применения мер государственной (муниципмьной) поддержки, преду-
смотренных статьей l 5 Федерального закона, в виде возмещениJI затрат в соответст-
вии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Проверка осуществляется в соответствии с процедурой и критериями эф-

фективного использования средств республиканского бюджета Ресrryблики Тыва,
направляемых на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.

1

62о20ф&}/Б 180{4)

II. Критерии эффекгивного использованпя средств

ресгryбликанского бюджета Ресrryблики Тыва

6. Оценка иЕвестиционного проекта осуществJuIется на основе следующих
критериев эффективного использования средств ресгrубликанского бюджета Рес-
rryблики Тыва, направляемьIх на цели, указанные в гryнкrе 4 настоящего Порялка
(далее - критерии):

а) на-тrичие четко сформулированной цели инвестициоЕного проекта с опреде-
лением количественного показателя (показателей) результатов его осуществления;

б) вклад иЕвестициоЕного проекта в решение задач, определенЕьгх в сцатегии
социЕцьно-экономического развития Республики Тыва, государственньrх програм-
мах Ресrryблики Тыва и иньIх программньгх докрr.rентilх;

в) своевременность и обоснованность выбранньтх форм государственной под-
держки;

г) обоснованность необходимости и (или) целесообразности создаЕия (строи-
тельства) либо реконструкции и (или) модернизации объектов обеспечивающей и
(или) соггутствующей инфраструктур, необходимых дJuI реЕIлизации инвестиционно-
го проекта, в том числе реконструкции объектов инфраструкгуры, находящихся в
государственной (муниципальной) собственности или собственности реryлируемьIх
организаций (включая затраты на технологическое присоединеЕие (примыкание) к
инженерным и транспортным сетям) с привлечением средств ресгryбликанского
бюджета Республики Тыва;

д) обоснованность необходимости и (или) целесообразности создания (строи-
тельства) новых либо рекоЕструкции и (или) модернизации существующих объектов
недвижимого имущества и (или) комплекса объектов движимого и недвижимого
имущества, связанных между собой, и (или) в части создания результатов интеллек-

ryальной деятельности и (или) приравненных к ним средств индивиду€шизации с
привлечением средств республиканского бюджета Рестryблики Тыва;

е) обоснованность необходимости и (или) целесообразности демонтажа объек-
тов, расположенных на территориях военных городков (в части жилищного строи-
тельства) с привлечением средств республиканского бюджета Республики Тыва;

ж) обоснованность необходимости и (или) целесообразности реЕrлизациu ин-
вестиционного проекга с привлечением средств ресгryбликанского бюдх(ета Ресrryб-
лики Тыва;

з) на.пичие регионЕtльных и муниципальных программ, реализуемых за счет
средств республиканского бюджета Республики Тыва, предусматривitющих строи-
тельство (созлание) либо реконструкцию и (или) модернизации объекгов обеспечи-
вающей и (или) согryтствующей инфраструктур, в том числе реконструкции объек-
тов инфраструкryры, находящихся в государственной (муничипальной) собственно-
с"rи или собственности реryлируемых организаций (включая затраты на технологи-
ческое присоединение (примыкание) к инженерным и транспорпrым сетям), осуще-
ствJIяемьD( в palI\.{KED( инвестиционньD( проекгов;

и) необходимость строительства, реконструкции, в том числе с элементами

реставрации, и технического перевооружения объекта капитального строительства
либо необходимость приобретения объекта недвижимого имущества, создаваемого

2

I

6202000tз/ъlЕ0(4}

(приобретаемого) в рамках инвестиционного проекта, в связи с осуществлением со-
ответств},ющими государственными и муЕиципальными органами полномочий, от-
HeceHHbIx к предмету их ведения.

к) значения количественных показателей (показателя) результатов реaшизации
инвестиционного проекта, и их вкJIад в формирование основных показателей сощ.r-
€lльно-экономического рtввитиrl Ресrryблики Тыва;

л) возможность дополнительного постуIшения доходов в ресгryбликанский
бюджет Ресrryблики Тыва или соцрапIениJI расходов республиканского бюджета
Республики Тыва при реЕrлизации инвестиционного проекта;

м) размер обязательньrх платежей, исчисленньIх организацией, реализующей
проект для уплаты в республиканский бюджет Республики Тыва в связи с реаJIиза-
цией проекга, превышает выплаты из рестryбликанского бюджета Ресгryблики Тыва
в пользу организации, реализующей проект, в рамках планируемых к возмещению
затрат.

Эффективность использования средств ресгryбликанского бюджета Ресгryбли-
ки Тыва рассчитывается по формуле:

ЭБ: НГУНЛ,

где:
ЭБ - коэффициент эффективIlости использования средств рестrубликанского

бюджета Республики Тыва;
НП - объем посцrплений налогов в республиканский бюджет Ресrгублики Ты-

ва от реализации инвестиционного проекта за весь период его реаJIизации, тыс. руб-
лей;

НЛ - объем предоставляемых средств из республиканского бюджета Ресгryб-
лики Тыва организации, реа;lизующей проект, в рамках планируемых к возмещению
затрат за весь период реirлизации инвестиционного проекта, тыс. рублей;

Эффективность использования средств ресгryбликанского бюджета Республи-
ки Тыва признается достаточной при значении ЭБ больше l.

При значении ЭБ равном или меньше l эффективность использования средств
республиканского бюджета Ресгryблики Тыва признается недостаточной.

III. Процедура проведения оценки инвестиционного проекта

7. Уполномоченный орган при поступлении з€lявления от организации, реаJIи-
зующей проекг, о рассмотреЕии инвестиционного проекта на основании гryнкга 5.1
части 7 статьи 4 Федера.тtьного закона от 1 апреля 2020 r. Ng б9-ФЗ <<О защите и по-
ощрении капит€uIовложений в Российской Федерации> с приложением доч.ментов,
указанных в части 'l стжьи 7 Фелерального закона от l апреrrя 2020 r. Ns 69-ФЗ
<О защите и поощрении капитаJIовложений в Российской Федерации>, осуществJIя-
ет проведение оценки инвестиционного проекта в соответствии с настоящим поряд-
ком.

8. fuя организации процедуры проведения оценки инвестиционного проекта
уполномоченный орган:

3

5

6202Фtз/Б 1t0(4)

не позднее следующего рабочего дкя после дня поступления заявлениrI о рас-
смотрении инвестиционного проекта организации, реЕlлизующей проект, уведомJUIет
о поступлении такого змвлениJI федеральный орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функчии по выработке государственной политики и нормативно-
правовому реryлировЕIнию в сфере анаJIиза и прогнозирования социаJIьно-
экономического развитиJI, в порядке, установлеIIном Правительством Российской
Федерации;

в течение двух рабочих дней со дня поJrrIеЕия дочaментов, указанньD( в гrунк-
те 7 настоящего Порядка, направляет их в орган исполнительной власти Ресгryблики
Тыва, осуществляющий полномочия в сфере, в которой реЕrлизуется или заIuIаниро-
ван к реализации инвестиционный проект, инициатор которого выступает (планиру-
ет выступить) стороной согляrrlеншЕ о защите и поощрении капитaшовложений, ор-
ган исполнительной власти Республики Тыва, к сфере деятельности которого отно-
сится тип объекга (объектов) инфраструкryры, необходимого (необходимьrх) для
реЕrлизации инвестиционного проекта, а также в Министерство финансов Рестryбли-
ки Тыва.

9. Органы исполнительной власти Ресrryблики Тыва, указанные в пункге 8 на-
стоящего Порядка, в течение пятнацIати рабочих дней со дЕя поступления на рас-
смотрение документов, указанных в гryнкте 7 настоящего Порядка, направляют в

уполномоченный орган письменное закJIючение, содержащее выводы о соответст-
вии или несоответствии инвестиционного проекта критершIм эффекп.rвного исполь-
зования средств ресrryбликанского бюджета Ресгryблики Тыва при возмещении за-
трат (с указанием сведений о соблюдении или несоблюдении критерия).

l0. По результатам рассмотрения письменньIх закJIючений органов исполни-
тельной вJIасти Республики Тыва уполномоченный орган:

готовит одно закJIючение на инвестиционный проекг, содержащее вывод о со-
ответствии (положительное закJIючение) или несоответствии (отрицательное закпю-
чение) инвестиционного проекта критериям эффекгивного использования средств
ресrryбликанского бюджета Республики Тыва в целях примецения мер государст-
венной (муничипальной) поддержки, подготовленного по результатarм его рассмот-
рения с rrетом письменного закJIючения, органов исполнительной власти Ресгryб-
лики Тыва, в соответствии с гryнкгом 9 настоящего Порядка.

не позднее 30 рабочих днеЙ со дня поступления такого за,IRIIени,I организации,

реаrrизующей проект, рассматривают инвестиционный проект и уведомляют о ре-
зультатах его рассмотрения организацию, реЕuIизующую проекг, и федеральный ор-
ган исполнительЕой власти, осуществляющий функции по выработке государствен-
ной политики и нормативно-правовому реryлированию в сфере анaulиза и прогнози-
рования социaшьно_экономического развития с приложением копии закJIючениJI на
инвестиционный проекг.

l l . Если в установленные сроки уполномоченный орган не направил укrrзан-
ное уведомление организации, реализующей инвестиционный проект, и в федераль-
ный орган исполнительIrой власти, осуществляющий функчии по выработке госу-
дарственной политики и нормативЕо-правовому реryлированию в сфере анzшиза и
прогнозирования социально-экономического р€ц}вития, либо Ее приложил к ук€ван-

4

6

6202цю&}/л l80(4}

ному уведомлению копию закJIючения ца иЕвестиционный проект, ш{вестиционный
проект считается пол}чившим положительное закJIючение.

12. При поступлении в уполномоченный орган от орftцIов исполнительной
власти Республики Тыва, указанньIх в пункте 8 настоящего Порядка, письменного
закJIючения, содержащего выводы о несоответствии инвестиIцrонного проекта кри-
териJlм, укzванным в разделе 2 настоящего Порядка, уполномоченный орган готовит
отрицательное закIIючение на инвестиционный проект.

5